⁶⁷⁸ D.48.5.38, Pap. 5 *quaest.*: *filium familias publico iudicio adulterium in uxorem sine voluntate patris arguere constitutum est: vindictam enim proprii doloris consequitur*; da notare nel passo l'utilizzo del termine *dolor*.

⁶⁷⁹ D.48.5.12.6, Pap. *l.s. de adult.*: *sexaginta dies, qui marito accusanti utiles computantur, feriatis quoque diebus, si modo facultatem praesidis adeundi accusator habuit, numerari certum est, quoniam de plano quoque libellus dari potest. Quod privilegium si amisit, non prohibetur intra alios quattuor menses querellam suam apud iudicem deferre*; D.48.5.2.8: *si simul ad accusationem veniant maritus et pater mulieris, quem praeferri oporteat, quaeritur. Et magis est, ut maritus praeferatur: nam et propensiore ira et maiore dolore executurum eum accusationem credendum est, in tantum, ut et si pater praevenit et libellos inscriptionum deposuerit, marito non neglegente nec retardante, sed accusationem parante et probationibus instituyente atque muniente, ut facilius iudicantibus de adulterio probetur, idem erit dicendum*. Astolfi, *Il fidanzamento*, cit. p. 120.

⁶⁸⁰ L'informazione è presente nelle fonti letterarie, ad es. in Tacito, *ann.* 2.85: [...]*atque illo praetendente sexaginta dies ad consultandum datos necdum praeterisse, satis visum de Vistilia statuere; eaque in insulam Seriphon abdita est*. [...]; Volterra, *Per la storia dell' "accusatio adulterii"*, cit. p. 226. Occorrerebbe tuttavia una più attenta valutazione della presunta titolarità all'*accusatio* prevista in capo agli organi dell'ordinamento.

⁶⁸¹ Le fonti stesse parlano talvolta di *accusatio iure publico*: D.48.5.41.pr., Paul.19 *resp.*: *quaesitum est, an ea, quam maritus adulterii crimine se accusaturum minatus est nec quicquam egit vel iure mariti vel iure publico, nubere possit ei, quem in ea reum adulterii destinavit. Paulus respondit nihil impedire, quo minus ei, quem suspectum maritus habuit, ea de qua quaeritur nubere possit*; Volterra (*In tema di accusatio adulterii*, cit. p. 316), se ancora fosse necessario, precisa che in questo passo ci si riferisce all'epoca classica.

⁶⁸² Sebbene la sua *accusatio* non sia 'speciale', ma *iure extranei*. Ci fornisce preziose informazioni anche sulla responsabilità per calunnia dell'infraventicinquenne il D.48.5.16.6, Ulp. 2 *de adult.*: *lex Iulia de adulteriis specialiter quosdam adulterii accusare prohibet, ut minorem annis viginti quinque: nec enim visus est idoneus accusator, qui nondum robustae aetatis est. Quod ita verum est, si non matrimonii sui iniuriam exequatur: ceterum si suum matrimonium vindicare velit, quamvis iure extranei ad accusationem veniat, tamen audietur: nec enim ulla praescriptio obicitur suam iniuriam vindicanti. Sane si iuvenali facilitate ductus vel etiam fervore aetatis accensus ad accusationem prosilit, accusanti ei non facile calumniae poena irrogabitur. Minorem viginti quinque annis etiam eum accipimus, qui vicensimum quintum annum aetatis agit*. Sul frammento, tra gli altri, F. Botta, *Ancora in tema di accusatio adulterii del minor XXV annis*, in *Fides Humanitas Ius, Studi in onore di Luigi Labruna*, Napoli 2007, pp. 439-463, in part. pp. 444-446, con ampia bibliografia e letteratura; D.A. Centola, *Le sofferenze morali nella visione giuridica romana*, Napoli 2011, p. 35; forse il *si non matrimonii sui iniuriam exequatur* costituisce proprio un'eccezione al divieto di *accusatio adulterii* in capo al minore; di segno opposto la lettura di Rizzelli, *Adulterium*, cit. p. 301.